
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 247 DEL 06/04/2021

DEL SETTORE Polizia Municipale / Sicurezza Urbana / Traffico / TPL

Traffico PM

OGGETTO: DIVIETO DI TRANSITO VIA G. MENCONI_OPERAZIONI DI COLLAUDO 
PONTE SOPRA IL TORRENTE CARRIONE

IL DIRIGENTE

Preso Atto della comunicazione prot. 21555 ricevuta in data 30/03/2021 dalla ditta 
Scaglione Costruzioni Generali srl con sede a Colliano (SA) – Piazza Salitto n.10, 
tendente ad ottenere il rilascio di una ordinanza di divieto di transito in un tratto di Via G. 
Menconi, al fine di eseguire le operazioni di collaudo nuovo ponte sopra il torrente 
Carrione realizzato per conto della Regione Toscana.

Ritenuto opportuno accogliere quanto richiesto e adottare tutti i provvedimenti idonei a 
garantire la sicurezza della circolazione stradale.

Sentito il parere del personale di questo Comando.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

Dalle ore 08.00 alle ore 14.00 del giorno 07/04/2021 è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO per tutti i veicoli ed i pedoni in Via G. Menconi, tratto compreso tra Via 
Argine Destro e Via Argine Sinistro-Via Farini, al fine di consentire le operazioni di 
collaudo nuovo ponte sopra il torrente Carrione da parte della ditta Scaglione 
Costruzioni Generali Srl.

Nel rispetto dei principi contenuti nell’art.21 del Codice della Strada, negli artt.30 
e seguenti del relativo Regolamento di Esecuzione ed Attuazione D.P.R. n.495/1992, 
nel Disciplinare tecnico approvato con decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei 
trasporti del 10 luglio 2002 e in attuazione a quanto sopra disposto, la ditta 
richiedente provvederà a:



➔ posizionare idonea segnaletica provvisoria e barriere (transenne) per disporre 
la chiusura al transito del tratto di Via G. Menconi interessato e indicare le 
direzioni alternative consentite

➔ collocare idonei e visibili cartelli di avviso indicanti “strada chiusa a mt.100” 
all'intersezione di Via G. Menconi con Via Marina e “strada chiusa a mt. 50” 
all'intersezione di Via G. Menconi con Via Carriona

➔ posizionare idonea segnaletica di preavviso di chiusura strada lungo le 
strade perimetrali al centro storico di Avenza come già concordato e stabilito 
in attuazione delle precedenti ordinanze di chiusura del ponte sopra il 
torrente Carrione

➔ segnalare e delimitare l'area di cantiere interessata dalle operazioni
➔ attuare le disposizioni dell’art.40 del Regolamento di Esecuzione ed 
Attuazione del Codice della Strada D.P.R. n.495/1992 in merito alla sicurezza 
dei pedoni nei cantieri stradali
➔ curare costantemente la visibilità e la messa in opera di tutta la 
segnaletica temporanea e di tutti gli strumenti di delimitazione impiegati

Al termine delle operazioni, la ditta esecutrice, dovrà ristabilire la ordinaria 
circolazione stradale, provvedendo simultaneamente a rimuovere tutta la 
segnaletica provvisoria utilizzata e ad apporre ed applicare la prescritta segnaletica 
verticale e orizzontale nel tratto interessato di Via G. Menconi.

La presente ordinanza viene rilasciata per l’esecuzione delle opere sopra 
descritte fatti salvi i diritti di terzi.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del 
servizio ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti 
dettati da ragioni di emergenza o circolazione veicolare e pedonale.

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO

       Manfredo Antoniotti

Il Dirigente
BOLDRINI CRISTIANO

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto 
legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice  dell'Amministrazione digitale. Tale documento 
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


